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CADERNO DE RESPOSTAS 
 
PROCESSO LICTATÓRIO Nº 133/2017 
 
MODALIDADE CONCORRÊNCIA Nº 03.007/2017 
 
OBJETO: contratação de empresa especializada em engenharia civil, incluindo o fornecimento de 
material e mão de obra para conclusão da construção do prédio onde funcionará o gabinete do 
prefeito, conforme previsto no edital e seus anexos. 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação vem em atendimento aos questionamentos 
levantados, publicar os seguintes esclarecimentos relativos ao instrumento em apreço: 
 
 
________________________________________________________________________________ 
1) DUVIDAS SOBRE OS APARELHOS DE AR CONDICIONADO: 
 
DEVERÁ SER ORÇADO: 
 

 Split hi wall de 18000 Btu/h: 1 CJ 

 Split hi wall de 21000 Btu/h: 7 CJ 

 Split piso teto 60000Btu/h: 3 CJ 

 Plit cassete 48000 Btu: 3 CJ 
 
 
________________________________________________________________________________ 
2) DUVIDAS SOBRE OS ELEVADORES: 
 

 Rede elétrica 220V, Trifásico 

 2 Paradas 

 8 Pessoas 

 1 Entrada na cabina 

 Percurso 4,55 m 
 
 
________________________________________________________________________________ 
3) DUVIDAS SOBRE AS POLTRONAS: 
 

 Poltrona de auditório, 1 lugar, sem prancheta, acabamento crepe. 
 
 
________________________________________________________________________________ 
4) DUVIDAS SOBRE AS CÂMERAS: 
 

 Deverá ser cotado conforme memorial descritivo.  
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_____________________________________________________________________________ 
5) ESCLARECIMENTOS: 
 

 No item 13.3.12 a unidade é "unidade" e não "m²" como está. 

 No item 8.2.1 a unidade é "m²" e não "UN" como esta. 

 O desenho do concreto estampado será definido pela fiscalização da obra. 
 
________________________________________________________________________________ 
 
QUESTIONAMENTOS: 
 
- A telha que estamos perguntando refere-se ao item 4.5.4 Laje Steel Deck Metform MF75, 
conforme havíamos enviado. Nem no memorial e nem no projeto estrutural constam a 
espessura da telha Metform. Qual espessura devemos considerar? 
 
RESPOSTA. Conforme especificação do fabricante, projeto estrutural e memorial. 
 
 
- Referente ao item 7.10 Janela de alumínio maxim-ar, fixação com parafuso, vedação com 
espuma expansiva - A estrutura de alumínio deverá ser toda interna, aparecendo apenas os 
vidros na parte externa? O código constante na planilha para este item, está correto? Pois o 
código do Sinapi que está na planilha orçamentária refere-se a uma janela comum maxim-ar, 
fixada com parafusos e espuma expansiva, em que o alumínio fica visível do lado externo. 
 
RESPOSTA. Semelhantes às do Centro Administrativo, ja existente. Conforme Memorial Descritivo 
 
 
- Referente ao item 9.4 Carpete de polipropileno em manta para trafego comercial médio, 
e=5 a 6mm (instalado) - Gentileza informar o modelo que será exigido, pois existem vários 
modelos de carpete de polipropileno em manta.  
 
RESPOSTA. Carpete de polipropileno em manta para trafego comercial médio, e = 5 a 6 mm 
(instalado). CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO 
 
 
DUVIDAS SOBRE AS LAJOTAS: 
 
RESPOSTA: Considerar lajota de Isopor. 
 
 

Certo do esclarecimento prestado, 
 
Atenciosamente, 
 
07 de Julho de 2017. (Atualizado em 10/07/2017) 
 

Vicente Martins de Oliveira Júnior 
Comissão P. de Licitação 


